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Úvod

V posledních letech si podniky stále více uvědomují, že v jejich podnikových datech se

skrývají velmi důležité informace, jejichž analýza může podniku pomoci při rozhodování.

Zvláště velké podniky shromažďují ve svých informačních systémech velké množství dat o

svých zákaznících, dodavatelích a vlastně o všech svých činnostech. Tato data mohou

podniku poskytnout obraz o tom, jak v minulosti prosperoval, jak se vyvíjely objemy prodejů

jeho produktů a služeb na konkrétních trzích, jaký byl vývoj nákladů v konkrétních obdobích

atd. Znalost těchto informací může podnik využít nejen při prognózách budoucího vývoje a

při rozhodování o budoucím směřování společnosti. Získávání potřebných údajů z

mnoha nashromážděných dat však může být velmi složitý a komplikovaný úkol. Naštěstí již

existují informační systémy, které se specializují právě na analýzu historických dat

společnosti, tzv. Business intelligence (BI). Dodavatelé těchto systémů nabízejí velmi

propracovaná a komplexní řešení pro správu a využití historických dat společnosti. Pořízení a

implementace systému Business intelligence do podniku představuje značnou investici, která

se však podniku vrátí v podobě cenných informací, které může použít ke správnému

rozhodování a tím pádem i k dosažení vyšších zisků.

Tato diplomová práce se zabývá právě implementací systému Business intelligence

v plzeňské společnosti Doosan Škoda Power s.r.o. a hlavně jeho využitím v útvaru

Controlling této společnosti. Možnost spolupráce s Doosan Škoda Power s.r.o. a fakt, že

společnost aktuálně řeší implementaci a možnosti využití systému Business intelligence,

vedly ke zpracování této diplomové práce právě na toto téma a právě v této společnosti.

Hlavním zaměřením práce je využití systému Business intelligence při tvorbě reportu Direct

Cash Flow a reportu forecastu Direct Cash Flow.

Cíle a struktura práce

Hlavním cílem práce je navrhnout řešení, které zefektivní proces tvorby těchto reportů za

použití systému Business intelligence. Tento návrh by měl obsahovat komplexní informace

k řešení, aby bylo možné ho následně do podniku implementovat. Dílčím cílem, který je

nezbytný ke splnění hlavního cíle práce, je zmapování dosavadního procesu tvorby reportů,

který je značně komplikovaný a neefektivní.

V první části této práce jsou shromážděny teoretické poznatky o systému Business

intelligence jako takovém a i o jeho dílčích částech a podpůrných systémech. Tato část by
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měla napomoci k pochopení fungování celého systému a vysvětlit pojmy jako datový sklad,

dolování dat, datová kostka, OLAP apod. Následuje přehled a stručná charakteristika

komerčních nástrojů řešících Business inteligence, které jsou výrobci nabízeny na trhu. Jeden

z těchto nástrojů používá i společnost Doosan Škoda Power s.r.o. Krátký odstavec je také

věnován tzv. open source nástrojům, které mohou využívat ke správě a analýze dat spíše

menší podniky.

Praktická část práce začíná představením společnosti Doosan Škoda Power s.r.o. Tato

kapitola obsahuje obecné informace o společnosti, jako je historie společnosti, předmět

podnikání, nabízené výrobky a služby nebo organizační struktura podniku. Součástí této

kapitoly je také finanční analýza společnosti včetně vývoje tržeb a hospodářského výsledku

v několika předchozích letech.

Následuje hlavní část této práce, tj. návrh zefektivnění procesu tvorby reportu Direct Cash

Flow a reportu forecastu Direct Cash Flow za použití systému Business intelligence. V první

části této kapitoly je zmapován dosavadní proces tvorby těchto reportů, tedy bez využití

systému Business intelligence. Toto zmapování obsahuje hlavně popis struktury informací,

které jsou potřeba k tvorbě reportů, kde se tyto informace získávají a jak jsou tyto informace

následně zpracovávány do podoby reportů Direct Cash Flow a forecastu Direct Cash Flow.

Při znalosti dosavadního procesu je pak navrženo nové řešení za použití systému Business

intelligence, které povede k zefektivnění celého procesu tvorby předmětných reportů. Návrh

obsahuje konkrétní výstupy pro implementaci v Doosan Škoda Power s.r.o.

8

1. Teoretické poznatky k Business intelligence

Business intelligence je zastřešující termín, který se vztahuje ke znalostem, procesům,

technologiím, aplikacím a postupům, které usnadňují podnikové rozhodování. Tato

technologie pracuje s historickými daty v požadovaném kontextu a pomáhá podniku přijímat

rozhodnutí pro budoucnost. [1] Systém BI tedy analyzuje podniková data, nejčastěji

odchodního rázu, jako jsou například data o tržbách nebo objemech prodeje za určité období

v konkrétních lokalitách. Pomocí této technologie lze však analyzovat v podstatě jakákoliv

data.

Tato analytická činnost systému je vlastně proces, kdy jsou jednoduchá data, která podnik

vlastní, transformována pomocí výkonných vykazovacích a analytických nástrojů na

požadované informace. Technologie BI umí vedle analýzy již uskutečněných událostí také

predikovat budoucí vývoj. Může tedy na základě počátečních klíčových indikátorů výkonnosti

určovat i podnikové cíle. BI lze použít také k měření výkonu, analýze trendů, řízení výkonu

nebo například k již zmíněné analýze trhu.

Jednou z důležitých vlastností BI je fakt, že tato technologie umožňuje řídícím pracovníkům,

aby se na data dotazovali sami. To se může zdát jako standardní záležitost. V nedávné

minulosti však museli manažeři, kteří potřebovali například přehled objemů prodeje konkrétní

pobočky v určitém období, zaúkolovat podřízené pracovníky a pracovníky IT a ti museli najít

potřebná data, zpracovat je a vytvořit přehled v podobě tabulek. Díky technologii BI se může

manažer sám dotázat na tyto informace a BI mu je zpracuje ve formě tabulek i grafů

mnohonásobně rychleji. Rozhodovací proces se tedy zkrátil z dní na pouhé minuty.

BI umí pracovat s obrovskými objemy dat díky výkonným analytickým a vykazovacím

nástrojům, které podporují technologie OLAP (online analytical processing), dolování dat a

datové sklady. Těmito termíny se práce zabývá v dalších podkapitolách. Tato schopnost je

velmi důležitá, protože každý podnik, a zejména ty větší, shromažďuje velké množství dat ve

svých informačních systémech a automatizuje tak některé činnosti v podnikání. Analýza

těchto dat může podniku přinést důležité informace, poskytnout různé pohledy na konkrétní

problematiku nebo pochopit různé spojitosti. A to umí nejlépe právě technologie BI. Business

intelligence tedy dramaticky zvyšuje možnosti podnikových uživatelů pří zpracování

informací.

Technologie BI by se měla vyznačovat těmito vlastnostmi: [1]

 Rozšíření možností – zajišťuje přímou použitelnost
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 Rychlost – reaguje na požadavky

 Aktuálnost – je dostupná

 Přesnost – lze se spolehnout na kvalitu

 Užitečnost – poskytuje hodnotu.

Systém Business intelligence úzce spolupracuje s datovými sklady. Teoreticky je možné tento

systém aplikovat bez existence datového skladu, ale ve skutečnosti se to téměř nestává. V

současné době jsou datové sklady vytvářeny jako zdroj dat pro technologii Business

intelligence a naopak BI by mělo být do společnosti zaváděno pouze v případě, že zde

existuje nebo zde bude vybudován datový sklad. Propojení BI a datového skladu a ostatních

technologií, kterými se tato práce zabývá, ukazuje následující obrázek, kde je systém BI

reprezentován pravou stranou obrázku.

Obrázek 1: proces získávání informací ze zdrojových systémů

Zdroj: [6]

1.1. Datové sklady

Datový sklad je definován jako kolekce sjednocených, předmětově orientovaných databází

navržených za účelem poskytovat informace požadované pro rozhodování. [2] Na tomto místě

jsou uložena podniková data z různých zdrojů, která jsou používána v různých procesech a

která jsou vytvořena různými uživateli. Datový sklad může být plněn také externími daty.
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Tato data jsou v datových skladech sjednocována, aby mohla poskytovat integrovaný pohled

na celopodnikové subjekty, jako jsou prodeje, zákazníci či zisky.

Základem každého datového skladu jsou jednotlivé databáze. Tyto rozsáhlé databáze obsahují

jak interní, tak externí data. Externí data jsou data poskytnutá třetími stranami, jako jsou

zákazníci, obchodní partneři, dodavatelé nebo úřady. Další data, která databáze obsahují, se

označují jako tzv. metadata, která popisují obsah datového skladu. Metadata jsou definována

jako data o datech. Jsou určitou formou abstrakce, která popisuje strukturu a obsah datového

skladu. [3] Pro účely této práce není potřeba se metadaty zabývat podrobněji.


[…]


informací o dosavadním fungování procesu. Už tento první krok byl velmi obtížný, protože

Doosan Škoda Power je velkou společností, která realizuje velké množství projektů v rámci

několika útvarů, a bylo složité se v celém procesu, hlavně ve sběru informací k tvorbě reportů,

zorientovat. Přesto se však celý dosavadní proces podařilo poznat a zmapovat.

Se znalostí vstupních informací pak mohl být zpracován návrh na zefektivnění procesu tvorby

projektového Direct Cash Flow za použití systému Business intelligence. Nejprve byl

zpracován a posléze i realizován návrh procesu tvorby Direct Cash Flow za již uplynulé

období. Byly definovány tzv. číselníky, které systému BI umožňují jasnou identifikaci

jednotlivých položek zaúčtovaných v podnikovém účetním systému Baan 4.0 a jejich správné

přiřazení k jednotlivým projektům. Při tvorbě číselníků byla kvůli složitosti a odbornosti

problému nutná spolupráce s pracovníky IT. Tyto číselníky byly předány Controllingu

společnosti, který je - jako zadání pro úpravu systému - předal externí IT firmě, která má

systém společnosti na starost. Po implementaci navržených úprav do systému byla úspěšně

otestována jeho funkčnost. Tvorba reportu Direct Cash Flow za uplynulé období je tedy již

plně automatizovaná a funkční. Lze tedy konstatovat, že tento dílčí úkol byl splněn.

Dalším krokem bylo vytvořit návrh zpracovávání pomocí systému BI i pro report forecast

Direct Cash Flow. Protože v tomto případě lze získávat z účetního systému pouze některá

data, bylo nutné nadefinovat, jakým způsobem a odkud se budou získávat další potřebná data.

Byly tedy vytvořeny formuláře pro jednotlivé reportující útvary, pomocí kterých budou data

zadávána do systému BI, a definována přístupová práva do systému. Zde bohužel není možné

zcela eliminovat ruční zadávání dat pomocí tabulek MS Excel. Vytvořením oddělených

formulářů pro jednotlivé útvary a nastavením již zmíněných přístupových práv se však

usnadní manipulace se soubory a sníží se rizikovost s tím spojená.

Vedle formulářů pro import dat do systému byly navrženy také struktury výstupních tabulek.

Bylo tedy nadefinováno několik podob tabulek tak, aby svou strukturou vyhovovaly

požadavkům společnosti a celé skupiny.

Tyto informace budou stejně jako v případě tvorby reportu Direct Cash Flow předány útvarem

Controlling externí IT firmě, která následně tyto změny implementuje do systému společnosti.
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Pak by měl být proces tvorby reportu forecast projektového Direct Cash Flow automatizován

v maximální možné míře. Cíle definované v úvodu práce byly tedy dosaženy.

V poslední části práce je navrženo několik dalších doporučení, která jsou poměrně snadno

realizovatelná, a která by práci s tvorbou reportů ještě více zefektivnila. Vstupní data pro

report Direct Cash Flow jsou dále využitelná i pro tvorbu dalších reportů, které jsou dnes

ručně zpracovávány jak útvarem Controlling, tak i některými dalšími útvary společnosti.

Snadno nastavitelná je i grafická podoba vybraných reportů. Všechna uvedená doporučení

byla předána vedoucí útvaru Controlling k jejímu posouzení.
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Statement Manac group Order

BS Project Working Capital 10

BS Cash 20

BS Non PWC 30

BS Equity 1000

BS Intercompany 2000

BS XNA 3000

PL Turnover 10

PL Cost of Sales 20

PL Overheads 30

PL Financial expenses 100

PL Financial income 200

PL
Revenue from
investments 300

PL Income tax expense 400

PL XNA 1000

XBS Equity 1000

XBS Non PWC 2000

XBS Project Working Capital 3000

XBS XNA 4000

XNA XNA 1000

XPL Overheads 1000

XPL Income tax expense 2000

XPL Cost of Sales 3000

XPL Financial income 4000

XPL Turnover 5000

XPL Financial expenses 6000

XPL XNA 7000

Abstrakt

KLIMENT, Petr. Implementace systému Business intelligence a jeho využití v controllingu

společnosti. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2014

Klíčová slova: Business intelligence, datové sklady, dolování dat, OLAP, direct cash flow

Předmětem této práce je implementace systému Business intelligece a jeho využití

v controllingu konkrétní společnosti. Úvodní část se zaměřuje na vyjasnění základních pojmů

a spojitostí v rámci systému Business intelligence, datových skladů, dolování dat, technologií

OLAP nebo datové kostky. Praktická část této práce je zpracována ve společnosti DOOSAN

ŠKODA POWER s.r.o., která působí na světovém trhu s energetickými zařízeními. Pro tuto

společnost je navržena optimalizace procesu tvorby reportů Direct cash flow a Forecast direct

cash flow za použití systému Business intelligence. Výsledkem práce je komplexní návrh

optimalizace procesu, který může být rovnou aplikován do činností controllingu společnosti.

Abstract

KLIMENT, Petr. Implementation of Business intelligence and its use in controlling

department. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia in

Pilsen, 68 pages, 2014

Key words: Business intelligence, data warehouse, data mining, OLAP, direct cash flow

The subjekt of this thesis is an implementation of Business intelligence and its use in

controlling department of concrete company. The introduction is focused on a clarification of

key Business intelligence concepts, data warehouse, data mining, OLAP technology and data

cube. The practical part of this thesis was completed in DOOSAN SKODA POWER s.r.o.

which operates on the world energy facility market. An optimalization of a process of Direct

cash flow and Forecast direct cash flow reports making is proposed for this company. An

outcome of this thesis is a complex proposal of the optimalization of the process, which can

be applicated to controlling department of the company.