HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Bc. Petr Kliment
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Implementace systému Business Intelligence a jeho využití v controllingu společnosti
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU, KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Zpracování práce po věcné stránce je lepší než po stránce formální, lze najít četné překlepy a nešikovné formulace:

str. 16 - "umožňuje objevovat nejen trendy" - pak bych se ptal ale co ještě?,

str. 19 - zaváděcí skripty, ne skripta

str. 20 - proč se vůbec zmiňujete o WOLAP a DOLAP, když ani nevysvětlíte, co tyto zkratky znamenají,

str. 21 - píšete o Oracle, SAP, IBM jako datových zdrojích

str.26 - společnost Doosan nebyla založena r. 1859

Tab. 2 - počet dostupných záznamů v OLTP - jsou to opravdu jen desítky?

Historie: ŠKODA sice ztratila zahraniční trhy, ale pro firmu jako takovou to nebylo podstatné - odbyt měla zajištěn.

Pokud jde o věcnou stránku DP, student musel vykonat spoustu drobné, nejednoduché a nakonec prakticky neviditelné práce při definování číselníků a transformačních pravidel, bez které by popsání implementace BI nemohla vzniknout. Je jasné, že popis takové práce v jazyku srozumitelném nezasevčenému čtenáři by byl velice obtížný, práce v této části tedy míří spíše na ty, kdo jsou s projektem implementace BI blíže seznámeni.

Konečný přínos práce pro firmu pokládám za vysoce přínosný, využití aplikace BI může výrazně podpořit rozhodovací procesy managementu a zvýšit vypovídací schopnost podnikového IS.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Podle obr. 10 (str. 41) do systému BaaN vstupují data z nákupu, ale ne z prodeje. Je to opravdu tak?
2. Jaká pravidla byla vytvořena pro mapování režijních nákladů a jejich rozdělení na projekty? Používáte "cost drivers" založené např. na celkových nákladech projektu?
3. Podle obr. 15 vstupují data do aplikace BI přímo z prodejů a nákupů bez zprostředkování systému BaaN. Podle mého názoru se data do BI "pumpují" z databáze BaaN, jinak by bylo obtížné zaručit konzistenci údajů.
4. V období 3/12 až 3/13 byly plánované hodnoty cash flow značně vyšší než skutečné (obr. 16). Znáte příčiny?

V Plzni, dne 12.ledna 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP nejpoději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).